71 Catechismus Catholicae Ecclesiae, 1368. 
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cium offerente ».72 Quocirca Ecclesia fideles cohortatur ut communionem reci

piant cum Eucharistiam participant, dummodo idoneis praeditos condicioni
bus atque, si sunt de gravi peccato conscii, eiusdem remissionem receperint 
per Reconciliationis sacramentum,73 illius rei animum habentes, quem sanc
tus Paulus Corinthiae communitati memorabat (cfr 1 Cor 11,27-32). Com
munionis eucharisticae invitatio, ut liquet, Missa diei dominicae aliorumque 
dierum festivorum contingente magnopere acuitur. 

Magni praeterea est momenti promptam habere conscientiam quantope
re communio cum Christo cum fratrum communione arte nectatur. Domini
calis congregatio eucharistica quidam est fraternitatis eventus, quam luculen
ter extollere debet celebratio, dum liturgicae actionis propria ratio servatur. 
Id iuvant servitium acceptionis atque precationis species, quae totius com
munitatis de necessitatibus sollicitatur. Pacis signum, in Romano ritu ante 
eucharisticam communionem significanter positum, quod permutatur, est 
magni ponderis factum, quod fideles ad agendum invitantur veluti docu
mentum consentionis a Dei Populo redditum de omnibus rebus in celebra
tione actis,74 ac mutuae dilectionis signum manifestum, quod unum panem 
participando suscipitur, gravis Christi verbi instante memoria: « Si ergo öf
teres munus tuum ad altare, et ibi recordatus fueris quia frater tuus habet 
aliquid adversum te, relinque ibi munus tuum ante altare et vade prius re
conciliare fratri tuo et tunc veniens offer munus tuum » (Mt 5,23-24). 

A Missa ad « missionem » 

45. Christi Panem vitae discipuli accipientes se praestant ad obeunda, 
Resuscitati eiusque Spiritus virtute, munera quae illos in vita ordinaria 

praestolantur. Unicuique Christifideli, re vera, qui intellexit sensum eorum 
quae expleverit, eucharistica celebratio non potest intra templum exhauriri. 
Christiani, sicut primi resurrectionis testes, quaque dominica convocati ad 
Resuscitati praesentiam vivendam et confitendam, vocantur ut in sua 
cuiusque vita cotidiana evangelizatores et testes fiant. Oportet ut oratio post 

72 S. CONGR. RITUUM, Instr, de cultu mysterii eucharistici Eucharisticum mysterium (25 
Maii 1967), 3b: AAS 59 (1967), 541; cfr Pius X I I , Litt. Enc. Mediator Dei (20 Novembris 
1947), II: AAS 39 (1947), 564-566. 

73 Cfr Catechismus Catholicae Ecclesiae, 1385; cfr quoque CONGR. PRO DOCTRINA FIDEI, 
Epistula ad Catholicae Ecclesiae Episcopos de receptione communionis eucharisticae a fideli
bus qui post divortium novas inierunt nuptias (14 Septembris 1994): AAS 86 (1994), 974-979. 

74 Cfr INNOCENTIUS I, Epist. 25, 1 ad Decentium: PL 20, 553. 
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communionem atque conclusionis ritus — benedictio et dimissio — hoc in 
conspectu, iterum detegantur et melius aestimentur, ut quotquot Eucharis
tiae participes fuerunt responsalitatem sibi concreditam altiore ratione sen
tiant. Post conventum solutum, Christi discipulus ad suum locum ordina
rium revertitur conscientia sibi data totius vitae suae donum reddendi, ve
luti hostia spiritalis Deo placens (cfr Rom 12,1). Ille se debitorem animad
vertit erga fratres de iis quae in celebratione accepit, non aliter ac 
discipuli Emmaus qui, cum Christum resuscitatum in « fractione panis » 
cognovissent (cfr Lc 24,30-32), necesse esse senserunt Ierusalem statim repe
tere ut cum fratribus communicarent occursus Domini laetitiam (cfr Lc 
24,33-35). 

Praeceptum dominicale 

46. Cum Eucharistia cor sit Dominicae, intellegitur ob quam causam 
Pastores, inde a primis saeculis, recordari non desierint suis fidelibus neces

sitatem liturgicum conventum participandi. « Die dominica omnia seponentes 
— declarat, exempli gratia, tractatus tertio saeculo conscriptus cui titulus 
Didascalia Apostolorum — concurrite diligenter ad ecclesiam, quia vestra 
est laus Deo tributa. Nam qualem excusationem daturas est Deo, qui non 
convenit in eodem die audire salutare verbum et nutriri alimento divino in 
aeternum manente? ».75 Pastorum adhortatio plerumque effecit ut fideles ex 
animo consentirent atque, etiamsi non defuerunt tempora et rerum adiunc
ta in quibus decidit optata illa mentium attentio ad huius officii impletio
nem, necesse est memorare germanam heroicam virtutem qua sacerdotes et 
Christifideles laici hoc munus observaverunt tot in discriminibus atque in 
religiosae libertatis censura, sicut patet inde a primis Ecclesiae saeculis 
usque ad aetatem nostram. 

Sanctus Iustinus, prima in sua Apologia ad imperatorem Antoninum 
adque Senatum, quadam cum audacia conventus dominici christianum 
usum describere potuit, qui in eodem loco Christianos congregabat sive ur
banos sive ruricolas.76 Cum, Diocletiani flagrante vexatione, eorum conven
tus maxima severitate sint interdicti, plurimi exstiterunt animosi Christiani 
qui edictum imperiale provocaverint mortemque obierint ne Eucharistico 
sacrificio dominica die deessent. Haec fuit agendi ratio martyrum Abitinen-

7 6 I I , 59, 2-3, ed. F.X. Funk, 1905, 170-171. 
78 Cfr S. IUSTINUS, Apologia I, 67, 3-5: PG 6, 430. 
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sium, in Africa proconsulari, qui accusatoribus responderunt: « Securi domi
nicum celebravimus [...] Quia non potest intermitti dominicum [...]. Lex sic 
iubet »; « Sine dominico non possumus ». Quaedam ex martyribus confessa 
est: « Nam et in collecta fui, et dominicum cum fratribus celebravi, quia 
Christiana sum ».77 

47. Numquam desiit Ecclesia habere hoc conscientiae praeceptum, quod 
interiori haeret necessitati, quam primorum saeculorum Christiani tam for
titer intellexerunt, etiamsi primo quidem tempore necessarium non duxit il
lud esse praecipiendum. Tantummodo seriore aetate, ob aliquorum animi 
remissionem neglegentiam que, officium dominicalis Missae participandae 
significantius definivit: saepius id operata est cohortando, nonnumquam ta
men certis canonicis normis usa est. Quod factum est variis in particulari
bus Conciliis inde a quarto saeculo (ita in Concilio Elvirensi anno 300, ubi 
sermo non est de officio verum de poenarum consectariis si quis ter afue-
rat) 7 8 ac praesertim inde a saeculo sexto (quemadmodum factum est in 
Concilio Agdensi anno 506).79 In universalem quandam consuetudinem cer
tae obligationis transierunt haec Conciliorum particularium decreta, sicut 
aliquid omnino manifestum.80 

Canonici Iuris Codex anno 1917 primum in legem universalem traditam 
consuetudinem convertit.81 Vigens Codex eandem inculcat, affirmans: « Die 
dominica aliisque diebus festis de praecepto fideles obligatione tenentur 
Missam participandi ».82 Huiusmodi lex plerumque accepta est uti officium 
grave complectens: quod etiam Catechismus Catholicae Ecclesiae edocet,83 

planeque intellegitur ratio si Dominicae pondus christiana in vita expendatur. 

48. Perinde atque heroicis priscis temporibus, hodie compluribus in or
bis regionibus difficiles perhibentur condiciones iis qui fidem suam con-

77 Acta SS. Saturnini, Dativi et aliorum plurimorum martyrum in Africa 7, 9, 10: PL S, 
707.709-710. 

78 Cfr can. 21, Mansi, Conc. II, 9. 
79 Cfr can. 47, Mansi, Conc. VIII, col. 332. 
80 Cfr propositio contraria, ab Innocentio XI condemnata anno 1679, circa moralem obli

gationem festum sanctificandi. 
81 Can. 1248: Festis de praecepto diebus Missa audienda est; can. 1247, 1: Dies festi sub 

praecepto in universa Ecclesia sunt... omnes et singuli dies dominici. 
82 Codex Iuris Canonici, can. 1247; Codex Canonum Ecclesiarum Orientalium, can. 881 §§ 

1.3, sic praecipit: «Christifideles obligatione tenentur diebus dominicis et festis de praecepto 
Divinam Liturgiam participandi aut secundum praescripta vel legitimam consuetudinem pro
priae Ecclesiae sui iuris celebrationem laudum divinarum ». 

83 N. 2181: Qui deliberate hanc obligationem transgrediatur, grave committunt peccatum. 

744 Acta Apostolicae Sedis - Commentarium Officiale 

gruenter vivere satagunt. Rerum adiuncta sunt nonnumquam aperte infen
sa, alias — et quidem saepius — incuriosa atque a nuntio evangelico 
abhorrentia. Nisi opprimi voluerit Christifidelis, oportebit eum inniti chris
tiana communitate. Quapropter necesse est sibi persuadeat de decretorio 
momento pro sua fidei vita tribuendo dominico conventui aliis cum fratri
bus ad Domini Pascham in Novi Foederis sacramento concelebrandam. Sin
gulari deinde modo Episcoporum est curam ponere ad « dominicum diem 
[...] ab omnibus Christifidelibus rite agnoscendum, colendum et celebran
dum veluti verum 'diem Domini', quo Ecclesia congregatur ad eius pascha
lis mysterii memoriam faciendam verbum Dei audiendo, sacrificium domini
cum offerendo, et insuper oratione, caritate et vacatione ab operibus diem 
sanctificando ».84 

49. Quandoquidem fidelibus officium instat Missam participandi, nisi 
gravi impedimento prohibeantur, congruum etiam Pastoribus iniungitur of
ficium ut veram praebeant omnibus facultatem eidem praecepto satisfacien
di. Hanc ad partem spectant iuris ecclesiastici regulae, qualis est, exempli 
causa, facultas ipsi sacerdoti tributa, licentia quidem dioecesani Episcopi 
antea recepta, pluries die dominica atque festivis diebus celebrandi Mis
sam,85 institutio Missarum vespertinarum8 6 ac tandem etiam facultas sta
tuendi designationem secundum quam utile tempus ad obligationem 
explendam iam die Saturni vespera incipere, temporum convenientia facta 
primis cum dominicae diei Vesperis.87 Ad liturgicam consuetudinem enim 
dies festus incipit eiusmodi Sacris Vespertinis.88 Propterea Missae liturgia 
nonnumquam « praefestivae » appellatae, quae vero reapse pleno iure « festi
va» est, dominicae diei est, instante etiam celebrantis officio ut homiliam 
sacram habeat et cum fidelibus precationem universalem absolvat. 

Commonebunt praeterea pastores Christifideles ut, ipsis peregrinantibus 
a propriis domiciliis dominica die, sacris intersint sollemnibus ubi versan
tur, localem sic locupletantes communitatem per suam ipsorum testificatio-

84 S. CONGR. PRO EPISCOPIS, Directorium de pastorali ministerio Episcoporum Ecclesiae 
imago (22 Februarii 1973), 86a: Ench. Vat. 4, 2069. 

85 Cfr Codex Iuris Canonici, can. 905 § 2. 
86 Cfr Pius XII, Const. Ap. Christus Dominus (6 Ianuarii 1953): AAS 45 (1953), 15-24; 

Motu proprio Sacram Communionem (19 Martii 1957): AAS 49 (1957), 177-178. CONGR. S. OF
FICII Instr, de disciplina circa ieiunium eucharisticum servanda (6 Ianuarii 1953): AAS 45 
(1953), 47-51. 

87 Cfr Codex Iuris Canonici, can. 1248 § 1; Codex Canonum Ecclesiarum Orientalium, can. 
881 § 2., 

88 Cfr S. CONGR. RITUUM, Normae universales de Anno liturgico et de Calendario, 3. 
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nem. Simul vero oportebit has communitates fervidum exprimere hospitali
tatis sensum erga fratres aliunde accedentes, in locis praesertim ad quae 
plures viatores et peregrinatores alliciuntur, quorum causa necesse saepe 
erit peculiaria capere consilia de adiutorio religioso praestando.89 

Laetabilis participatio et canora 

50. Momento illo considerato, quod ad Christifidelium vitam inducit do
minicalis Missa, necesse est praeparetur illa peculiari cura. Ad normas pas
torali prudentia usibusque locorum singulorum cum liturgica norma consen
tientibus postulatas, providendum est ut illi celebrationi festiva tribuatur 
indoles quae cum commemorativo Resurrectionis Domini die congruit. Hac 
de re magni ponderis est ad cantum coetus mentem intendere, quandoqui
dem hic singulari quidem ratione provocatur ad cordis laetitiam significan
dam, rei sacrae extollit sollemnitatem atque unicae fidei eiusdemque amoris 
communicationem provehit. Quam ob rem de musicae sacrae qualitate solli
citudo habenda est, tum quod ad textus spectat tum ad melodias, ut quid
quid hodie novi et ingeniosi proponatur cum praeceptis congruat liturgicis 
atque illa ecclesiali honestetur traditione quae, in re musica sacra, merito 
inaestimabilis excellentiae patrimonium ostendat. 

Celebratio illigans atque participata 

51. Maxima praeterea danda erit opera ut universi adstantes — iuvenes 
et adulti — se includi sentiant, dum eorum favetur implicationi illis in par
ticipationis actibus quos suadet commendatque liturgia ipsa.90 Eorum ta
men proprium sane est, qui pro fratribus sacerdotali funguntur ministerio, 
eucharisticum conficere sacrificium idque Deo offerre universo pro populo.91 

Inseritur penitus hic distinctio illa, quae plus quam disciplinam solam exce
dit, propria inter celebrantis munera atque officia diaconibus fidelibusque 

89 Cfr S. CONGR. PRO EPISCOPIS, Directorium de pastorali ministerio Episcoporum Ecclesiae 
imago (22 Februarii 1973), 86: Ench. Vat. 4, 2069-2073. 

90 Cfr CONC. OECUM. VAT. I I , Const. de sacra Liturgia Sacrosanctum Concilium, 14.26; 
IOANNES PAULUS I I , Litt. Ap. Vicesimus quintus annus (4 Decembris 1988), 4.6.12: AAS 81 
(1989), 900-901; 902; 909-910. 

91 Cfr CONC. OECUM. VAT. I I , Const. dogm. de Ecclesia Lumen gentium, 10. 

50 - A. A. S. 
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non ordinatis tributa.9 2 Debent tamen novisse Christifideles quod, propter 
receptum in baptismate commune sacerdotium, « in oblatione Eucharistiae 
concurrunt ».93 Ipsi enim, munerum habita distinctione, « divinam Victimam 
Deo offerunt atque seipsos cum Ea; ita tum oblatione tum sacra commu
nione... omnes in liturgica actione partem propriam agunt»,9 4 cum inde lu
cem hauriunt ac vim unde baptismale suum sacerdotium per orationem vi
taeque sanctae testificationem compleant. 

Christianae dominicae alia tempora 

52. Eucharistiae participatio habetur quidem Dominicae cor, attamen of
ficium eam « sanctificandi » nimis coartatur ad illam unam participationem. 
Dies Domini bene agitur, cum integer grata operosaque memoria salvifico-
rum Dei gestorum notatur. Hoc quemque Christi discipulum obstringit ut 
etiam aliis diei momentis, extra liturgicum contextum transactis — quae 
sunt: vita familiae, sociales necessitudines, oblectandi occasiones — tribuat 
modum quendam qui adiuvet ad extollendam pacem Resuscitati laetitiam
que in communibus vitae adiunctis. Parentum filiorumque admodum tran
quilla conveniendi ratio, exempli gratia, opportunitas esse potest non solum 
ad mutuam auditionem sese aperiendi, sed etiam ad tempus quoddam in-
stitutorium maiorisque meditationis simul vivendum. Et cur, deinde, in re
rum ordinem inseruntur, etiam in Christifidelium laicorum vitam, si qui
dem fieri potest, peculiaria precum proposita — ut sunt praesertim, sollem
nis Vesperarum celebratio —, vel etiam quaedam catechesis momenta, quae 
in Dominicae vigilia vel Dominicae vespera in animo christiano proprium 
Eucharistiae donum praeparent et compleant? Haec satis traditionalis « diei 
dominicae sanctificandae » ratio forsitan multis in locis difficilior est facta; 
Ecclesia tamen suam declarat fidem in Resuscitati virtute atque in Spiritus 
Sancti potentia, dum demonstrat, hodie magis quam umquam, se non sa-
tiari minimis vel mediocribus consiliis in fidei ambitu, atque Christianos 
adiuvat ad implendum quod perfectissimum est Dominoque gratum. Cete
rum, prope difficultates, non desunt bona signa et adhortationis plena. Spi
ritus dono intercedente, multis in ecclesiasticis locis nova animadvertitur